Управление
по труду и занятости населения

Нижегородской области
П Р И К А З

__________________ №________________
г. Нижний Новгород

О внесении изменения в Паспорт комплекса
процессных мероприятий

«Обеспечение реализации государственной
программы «Оказание содействия
добровольному переселению в

Нижегородскую область соотечественников,
проживающих за рубежом, на 2021 – 2025
годы», утвержденный приказом управления

по труду и занятости населения
Нижегородской области от 21.12.2023

№ 523-409/23П/од

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области
от 28.04.2014 № 273 «Об утверждении государственной программы «Содействие
занятости населения Нижегородской области», постановлением Правительства
Нижегородской области от 04.09.2023 № 806 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации, мониторинга и оценки эффективности государственных
программ Нижегородской области»
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение реализации государственной программы «Оказание содействия
добровольному переселению в Нижегородскую область соотечественников,
проживающих за рубежом, на 2021 – 2025 годы», утвержденный приказом
управления по труду и занятости населения Нижегородской области от
21.12.2023 № 523-409/23П/од (далее – Паспорт), изложив его в новой редакции
согласно приложению к настоящему приказу.

2

2. Начальнику отдела организации трудоустройства Минлебаевой А.А.
обеспечить работу по реализации мероприятий, направленных на достижение
целевых значений показателей комплекса процессных мероприятий,
включенных в Паспорт, с учетом внесенных изменений.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель управления И.О.Пантюхин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления по труду и занятости

населения Нижегородской области
от__________№________

«УТВЕРЖДЕН
приказом управления по труду и занятости

населения Нижегородской области
от 21.12.2023 № 523-409/23П/од

П А С П О Р Т
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение реализации государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Нижегородскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2021 –
2025 годы»

1. Общие положения

Ответственный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (иной
государственный орган, организация)

УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Пантюхин Игорь Олегович - Руководитель управления по труду и занятости населения
Нижегородской области

Связь с государственной программой Государственная программа "Содействие занятости населения Нижегородской области"

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование показателя/задачи Уровень показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по
годам

Ответственный за
достижение показателя

значение год 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача «Обеспечение реализации государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Нижегородскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на

2021-2025 годы»»
1.1. Численность участников Государственной

программы по оказанию содействия
добровольному переселению в Российскую
Федерацию соотечественников, проживающих за
рубежом, (далее – Государственная программа) и

КПМ Человек 455 2022 368 340 УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ
И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

членов их семей, прибывших
в Российскую Федерацию и поставленных на
учет в Главном управлении Министерства
внутренних дел Российской Федерации по
Нижегородской области (далее – ГУ МВД России
по Нижегородской области)

1.2. Доля участников Государственной программы,
имеющих среднее профессиональное
образование или высшее образование, от общего
числа участников Государственной программы,
прибывших в Российскую Федерацию и
поставленных на учет в ГУ МВД России по
Нижегородской области

КПМ Процент 100 2022 93 92 УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ
И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

1.3. Количество участников Государственной
программы и членов их семей, прошедших
профессиональное обучение, получивших
дополнительное профессиональное образование в
пределах выделенных средств

КПМ Человек 11 2022 7 8 УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ
И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

1.4. Доля участников Государственной программы,
получивших единовременную выплату, от
общего числа участников Государственной
программы, обратившихся за данной выплатой

КПМ Процент 100 2022 100 100 УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ
И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

№ п/п Наименование муниципального образования Базовое значение Значение показателя по
годам

значение год
1 2 3 4 5

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/п

Наименование показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за
достижение
показателя

значение год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/п

Наименование показателя Уровень показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец
2025
года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «Обеспечение реализации государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Нижегородскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на

2021-2025 годы»»
1.1. Численность участников

Государственной программы по
оказанию содействия
добровольному переселению в
Российскую Федерацию
соотечественников, проживающих
за рубежом, (далее –
Государственная программа) и
членов их семей, прибывших
в Российскую Федерацию и
поставленных на учет в Главном
управлении Министерства
внутренних дел Российской
Федерации по Нижегородской
области (далее – ГУ МВД России по
Нижегородской области)

КПМ Человек X X X X X X X X X X X 340

1.2. Доля участников Государственной
программы, имеющих среднее
профессиональное образование или
высшее образование, от общего
числа участников Государственной
программы, прибывших в
Российскую Федерацию и
поставленных на учет в ГУ МВД
России по Нижегородской области

КПМ Процент X X X X X X X X X X X 92

1.3. Количество участников
Государственной программы и
членов их семей, прошедших
профессиональное обучение,

КПМ Человек X X X X X X X X X X X 8

получивших дополнительное
профессиональное образование в
пределах выделенных средств

1.4. Доля участников Государственной
программы, получивших
единовременную выплату, от
общего числа участников
Государственной программы,
обратившихся за данной выплатой

КПМ Процент X X X X X X X X X X X 100

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Тип мероприятий (результата) Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия
(результата), параметра

характеристики мероприятия
(результата) по годам

значение год 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Задача «Обеспечение реализации государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Нижегородскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2021-2025
годы»»

1.1. Целевой показатель по приему соотечественников Выплаты физическим лицам Человек 455 2022 368 340
1.1.1. Численность участников Государственной программы и членов их семей, прибывших в Российскую Федерацию и поставленных на учет в ГУ МВД России по Нижегородской области.

Предоставление участникам Государственной программы единовременной выплаты
1.2. Профессиональное обучение, получение

дополнительного профессионального образования на
период до получения гражданства Российской
Федерации участниками Государственной программы и
членами их семей

Повышение квалификации кадров Человек 11 2022 7 8

1.2.1. Организация профессионального обучения, получение дополнительного профессионального образования соотечественниками до получения гражданства Российской Федерации
1.3. Информационное сопровождение государственной

программы «Оказание содействия добровольному
переселению в Нижегородскую область
соотечественников, проживающих за рубежом, на 2021-
2025 годы»

Осуществление текущей
деятельности

Единица 0 2022 1 1

1.3.1. Ежегодное проведение конференции по итогам реализации государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Нижегородскую область соотечественников,
проживающих за рубежом, на 2021-2025 годы». Информирование местного населения, соотечественников, проживающих за рубежом, о реализации программы через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством средств массовой информации, издания памяток, буклетов, видеороликов

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 Всего

1 2 3 4
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации государственной программы «Оказание содействия
добровольному переселению в Нижегородскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2021 –
2025 годы" (всего), в том числе:

4 662,82 7 108,30 11 771,12

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 4 662,82 7 108,30 11 771,12
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 2 052,00 2 700,00 4 752,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда Российской
Федерации

0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда
обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00
Целевой показатель по приему соотечественников (всего), в том числе: 4 500,00 6 898,05 11 398,05
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 4 500,00 6 898,05 11 398,05
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 2 052,00 2 700,00 4 752,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда Российской
Федерации

0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда
обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00
Профессиональное обучение, получение дополнительного профессионального образования на период до получения
гражданства Российской Федерации участниками Государственной программы и членами их семей (всего), в том
числе:

132,86 210,25 343,11

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 132,86 210,25 343,11
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда Российской 0,00 0,00 0,00

Федерации
Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда
обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00
Информационное сопровождение государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению
в Нижегородскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2021-2025 годы» (всего), в том числе:

29,96 0,00 29,96

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 29,96 0,00 29,96
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда Российской
Федерации

0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального фонда
обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00

5.1. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта

Наименование комплекса процессных мероприятий Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.
рублей

Всего
1 2 3

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка

Дата наступления контрольной точки Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность,
наименование ОИВ субъекта Российской Федерации

(местной администрации муниципального
образования), иного государственного
(муниципального) органа, организации)

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4
1. «Обеспечение реализации государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Нижегородскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2021-2025

годы»»
1.1. Целевой показатель по приему
соотечественников

X Пантюхин Игорь Олегович - Руководитель управления
по труду и занятости населения Нижегородской

Иной документ

области
УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановка на учет в ГУ МВД России по
Нижегородской области
соотечественников, прибывших в рамках
Программы

27.12.2025 Пантюхин Игорь Олегович - Руководитель управления
по труду и занятости населения Нижегородской

области
УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Иной документ

Предоставление выплаты прибывшим
участникам Программы

27.12.2025 Пантюхин Игорь Олегович - Руководитель управления
по труду и занятости населения Нижегородской

области
УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

1.2. Профессиональное обучение,
получение дополнительного
профессионального образования на
период до получения гражданства
Российской Федерации участниками
Государственной программы и членами
их семей

X Пантюхин Игорь Олегович - Руководитель управления
по труду и занятости населения Нижегородской

области
УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Иной документ

Обучение 7 соотечественников 27.12.2025 Пантюхин Игорь Олегович - Руководитель управления
по труду и занятости населения Нижегородской

области
УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

1.3. Информационное сопровождение
государственной программы «Оказание
содействия добровольному переселению в
Нижегородскую область
соотечественников, проживающих за
рубежом, на 2021-2025 годы»

X Пантюхин Игорь Олегович - Руководитель управления
по труду и занятости населения Нижегородской

области
УПРАВЛЕНИЕ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Иной документ

_____________________________________________».